SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIAS

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

CEP 88906-072 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 2167
  www.cit.ufsc.br

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COORDENADORIA ESPECIAL

INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Ata da décima segunda reunião extraordinária da

Coordenadoria Especial Interdisciplinar em Tecnologias

da Informação e Comunicação, realizada no dia 15 de

dezembro de 2020, às 13h30, via videoconferência.

Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às treze horas e trinta minutos, por meio de 1
videoconferência, reuniram-se os seguintes professores: Solange Maria Da Silva, Andrea Cristina 2
Trierweiller, Giovani Mendonça Lunardi, Juarez Bento da Silva, Leticia Rocha Machado, Paulo 3

Cesar Leite Esteves, Patricia Jantsch Fiuza, Robson Rodrigues Lemos, Simone Meister Sommer 4
Bilessimo, Vinicius Faria Culmant Ramos e Vilson Gruber, sob a presidência da primeira. Havendo 5

quórum, a professora Solange cumprimentou aos presentes, declarando aberta a reunião às treze 6

horas e trinta e seis minutos, retirando o item 5 da pauta e colocando em apreciação a pauta do dia e, 7

em não havendo, colocou a pauta em votação, a qual foi aprovada por unanimidade, iniciando assim 8
as análises dos pontos, como segue: Item 1. Aprovação da Ata da 37ª reunião ordinária da CIT. 9

A Professora Solange coloca a ata em aprovação e, em seguida, em votação, sendo aprovada por 10
unanimidade. Item 2. Coordenador de Ensino da CIT, a partir de 2021. A Professora informa 11
que, tendo em vista a aprovação da licença para tratamento de assuntos particulares do requerente 12
Robson Lemos, que se iniciará em quinze de fevereiro de 2021, faz-se necessário indicar um novo 13

coordenador de ensino da CIT, assim, ao questionar se algum professor gostaria de colocar seu 14
nome à disposição, o professor Vinícius ofertou seu nome, que, posto em votação, foi aprovado por 15
unanimidade. Assim, a partir do dia 01 de janeiro de 2021, o Professor Vinicius Faria Culmant 16
Ramos passa a ser o Coordenador de Ensino da CIT, com até dez horas semanais, por um período de 17
dois anos, revogando, a partir dessa data, a Portaria 15/2020/CTS/ARA, em vigência. Item 3. 18

Aprovação de Projeto de Pesquisa (Alumni: Um framework para o seguimento da trajetória 19

do acadêmico egresso. Coordenação: Cristian Cechinel, e participação de Vinicius Faria 20

Culmant Ramos). A Professora Solange informa que já aprovou por ad referendum e coloca em 21
aprovação, sendo aprovado por unanimidade. Item 4. Of Circ. 16/2020/DEN/PROGRAD - 22
Abertura de edital de processo seletivo para contratação de professor substituto, com a 23
justificativa de vaga do Prof. Robson. Nesse item, a Professora Solange manifesta sua 24
preocupação com o prazo exíguo entre o processo seletivo simplificado (a depender do lançamento 25
do Edital pelo DEN, bem como da disponibilidade da vaga) e o início do período letivo de 2020/2 e, 26
portanto, solicita que os professores da área de interesse do referido processo seletivo estejam de 27
prontidão para apoio à composição da futura banca, sendo o pedido aprovado por unanimidade. 28

Item 5. Informes Gerais. A Professora Solange apresentou o fluxo de aprovação dos planos de 29

http://www.cit.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CAMPUS ARARANGUÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL INTERDISCIPLINAR EM TECNOLOGIAS

DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
RODOVIA GOVERNADOR JORGE LACERDA, Nº 3201. BAIRRO JARDIM DAS AVENIDAS

CEP 88906-072 – ARARANGUÁ – SC

TELEFONE +55 (48) 3721- 2167
  www.cit.ufsc.br

ensino de 2020/2 e reforçou que os professores atendessem aos prazos estabelecidos para elaboração 30
dos planos de ensino e encaminhamento à Coordenação de Ensino da CIT, os quais serão 31
encaminhados, depois, aos respectivos coordenadores de curso. Após isso, o Professor Giovani 32
Lunardi informou sobre a Homologação do resultado de eleição da Vice-chefe da CIT, ficando para 33

aprovação na próxima reunião da CIT. Sem mais a informar, professora Solange dá por encerrada a 34

reunião, às quatorze horas e quarenta e cinco minutos. Sem mais a relatar, eu Clarice Elias Freitas, 35
auxiliar em administração da Secretaria Integrada de Departamentos, lavrei a presente ata que, se 36
aprovada, será assinada pelos presentes. Araranguá, 15 de dezembro de 2020. 37

http://www.cit.ufsc.br/

		2020-12-21T14:12:03-0300

		2020-12-21T14:15:03-0300

		2020-12-21T14:15:12-0300

		2020-12-22T16:47:23-0300

		2020-12-22T17:45:37-0300

		2020-12-23T09:04:43-0300

		2020-12-23T10:56:14-0300

		2020-12-23T17:45:36-0300